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PREFEOURA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

DECRETO Nº 1.805/2017 

O PREFEITO MUNIOPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com base no artigo 9° inciso I da Lei nº 
4.593 de 19 de dezembro de 2016. 

DECRETA: 
Art 1° - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo I. 

Art. 2° - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo II. 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

CODIGO 
05.00.00 
05.01.00 
04.122.0540.2.510 

09.00.00 
09.01.00 
15.452.0100.2.067 

15.452.0110.2.069 

15.452.0110.2.070 

13.00.00 
13.01.00 
08.122.0540.2.510 

08.122.0540.2.520 

13.02.00 
08.244.0240.2.132 

08.244.0250.2.136 

14.00.00 
14.01.00 
04.122.0540.2.500 

16.00.00 
16.01.00 
04.122.0540.2.500 

21.00.00 
21.02.00 
20.608.0440.2.249 

Palácio Municipal, em Serra, aos 17 de Outubro de 2017. 

AUDIFAX CHARLES PIMENTEL BA CELOS taP, Prefeito Municipal 

P~~;;;;.:EIRA LEMPE PENA 
Secretária de Planejamento Estratégico 

CREDITOSUPLEMENTAR - ANEXOI - SUPLEMENTAÇAO 

ESPECIFICA' -ªO NATUREZA 
SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
Sec. Adm. e Recursos Humanos 
Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.39.00 

SECRETARIA DE SERVIÇOS 
Secretaria de serviços 
Intensif. Moder. Manut. Sistema Iluminação Pública 3.3.90.39.00 

Intensificar a Limpeza Pública 3.3.90.39.00 
3.3.90.34.00 

Implantar e Intensif. Manutenção Áreas Verdes 3.3.90.39.00 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Secretaria de Assistência Social 
Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.93.00 

Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 

Fundo Munic. Assistência Social 
Des. e Ampliar Serv. Cont. PSE Alta Complexidade 3.3.90.39.00 

Desenv. Ações Gestão IGD-Bolsa Família e IGD-SUAS 3.3.90.39.00 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
Secretaria de Meio Ambiente 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.91.13.00 
SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
Secretaria de Desenv. Urbano 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.91.13.00 

SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIC. E PESCA 
Fundo Municipal de Desenvolv. Rural Sustentável 
Fomentar e Fortalecer Ativ. Agrícola no Município 4.4.90.52.00 

TOTAL 

R$1,00 
FR VALOR 

1.000.0000 55.200 

1.602.0000 7.000.000 

1.000.0000 5.300.000 
1.000.0000 1.300.000 

1.000.0000 1.300.000 

1.000.0000 11.000 

1.000.0000 80.000 

1.000.0000 10.000 

1.301.0000 1.000 

1.000.0000 100.000 

1.000.0000 200.000 

1.000.0000 9.000 

15.366.200 

I 



CREDITOSUPLEMENTAR - ANEXOII - ANULAÇÃO 
R$1.00 

CODIGO ESPECIFICArAO NATUREZA FR VALOR 

02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 

02.01.00 Coordenadoria de Governo 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 250.000 

3.1.90.16.00 1.000.0000 90.000 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Seiviços Adm. Gerais 3.3.90.39.00 1.000.0000 32.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 14.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 26.000 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 23.000 

03.00.00 PROCURADORIA GERAL 

03.01.00 Procuradoria Geral 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 400.000 

04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04.01.00 Controladoria Geral do Município 
04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transp·ortes 3.3.90.30.00 1.000.0000 12.000 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 15.000 

3.3.90.92.00 1.000.0000 30.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 10.200 

04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 300.000 
3.1.90.96.00 1.000.0000 70.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 31.000 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.39.00 1.000.0000 19.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 17.000 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 200.000 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.39.00 1.000.0000 12.000 

19.126.0070.2.036 Aquis., Atual. e Suporte Sistemas Informatizados 3.3.90.39.00 1.000.0000 47.000 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.01.00 Secretaria da Faienda 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 500.000 

3.1.90.16.00 1.000.0000 80.000 
3.1.90.96.00 1.000.0000 50.000 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.39.00 1.000.0000 19.000 

04.123.0090.2.043 Gestão do Sistema Tributário Municipal 3.3.90.39.00 1.000.0000 28.000 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 secretaria de Obras 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 600.000 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 21.000 

15.451.0100.2.053 Urbaniz., Ampl., Revital. e Melhoria Vías Públicas 4.4.90.51.00 1.000.0230 32.000 

15.451.0420.2.047 Estabilização de Encostas 4.4.90.51.00 1.000.0000 22.000 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 
15.451.0100.2.068 Expandir e Modernizar a Rede Iluminação Pública 4.4.90.51.00 1.602.0000 7.000.000 

04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 700.000 
3.1.90.16.00 1.000.0000 100.000 

15.452.0100.2.064 Int. Proc. Manut. Vias Asfalt. Galerias e Rede Púb 3.3.90.39.00 1.000.0000 300.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 100.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 31.000 

15.452.0100.2.066 Intensificar e Modernizar a Gestão de Necrópolis 3.3.90.39.00 1.000.0000 93.000 

15.452.0110.1.062 Ampliar a Coleta Seletiva 3.3.90.30.00 1.000.0000 15.000 

15.452.0110.2.069 Intensificar a Limpeza Pública 3.3.90.39.00 1.000.0000 61.000 
3.3.90.34.00 1.000.0000 25.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 12.000 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 400.000 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.39.00 1.000.0000 19.000 

13.391.0130.2.075 Valorizar e Preservar o Patrimônio Imaterial 3.3.90.39.00 1.000.0000 52.000 

13.392.0130.2.074 Manter, Prom. Div. Lei Inc. Cultura "Chico Prego" 3.3.50.41.00 1.000.0000 120.000 

27.811.0140.2.081 Manter Lei Incentivos Esporte "Roberto S. Costa" 3.3.50.41.00 
' 

1.000.0000 1 22.000 



13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência Social 
08.122. 0540. 2. soo Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 1.183.000 

3.1.90.04.00 1.000.0000 350.000 
3.1.90.16.00 1.000.0000 60.000 

08.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 15.000 

08.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.39.00 1.000.0000 17.000 

13.02.00 Fundo Munic. Assistência Social 
08.244.0230.2.128 Desenv. Ações Gestão Atend. Benef. Event. Assist. 3.3.90.39.00 1.000.0000 91.000 

08.244.0230.2.130 ApoiarTéc-financ. Rede Socioassist. Entid. Conv. 3.3.50.43.00 1.301.0000 1.000 

08.244.0240.2.132 Des. e Ampliar Serv. Cont. PSE Alta Complexidade 3.3.90.30.00 1.000.0000 10.000 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 80.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 13.000 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 29.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 7.000 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.16.00 1.000.0000 210.000 

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e Cidadania 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.16.00 1.000.0000 100.000 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
18.01.00 secretaria de Habitação 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.96.00 1.000.0000 70.000 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.39.00 1.000.0000 12.000 

16.482,0390.2.217 Promover a Regularização Fundiária 3.3.90.39.00 1.000.0000 300.000 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 250.000 

3.1.90.16.00 1.000.0000 220.000 
3.1.90.96.00 1.000.0000 320.000 

21.00.00 SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIC. E PESCA 
21.02.00 Fundo Municipal de Desenvolv. Rural Sustentável 
20.608.0440.2.249 Fomentar e Fortalecer Ativ. Agrícola no Muniópio 3.3.90.30.00 1.000.0000 9.000 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.92.00 1.000.0000 19.000 

UJ 
TOTAL lS.366.200 

, 


